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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou ekonomických a výrobních rizik ve vybrané reálné

organizaci. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou popsány základní

termíny v oblasti rizika, dále princip a metody řízení rizik. Praktická část popisuje

samotnou organizaci a analyzuje ji. Záměrem je identifikovat výrobní a ekonomická rizika

a navrhnout opatření ke zlepšení. Údaje získané na základě provedených strukturovaných

rozhovorů a dotazníku jsou s výpomocí SWOT analýzy vyhodnoceny. Poté jsou navrhnuty

opatření, kterými lze rizika snížit.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of economic and production risks in a selected

real organization. The work is divided into two parts. The theoretical part describes the

basic terms of risk, risk management principles and methods. The practical part describes

the organization itself and analyzes it. The purpose is to identify production and economic

risks and to propose improvement measures. The data obtained from the structured

interviews and the questionnaire are evaluated using SWOT analysis. Then measures are

proposed to reduce the risks.
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ÚVOD

Riziku neboli potenciální hrozbě se většinou nelze zcela vyvarovat. Naštěstí ale s ním lze

pracovat a často jej s trochou vůle můžeme minimalizovat. Jak v osobním životě, tak ani

v podnikání se nikdo nechce dobrovolně cítit ohrožen žádnou nepříznivou situací. Každý

chce mít své záležitosti pod kontrolou a být si vědom, že má hrozby alespoň do určité míry

pod svým vedením. Management rizik je vlastně proces, který nám toto usnadňuje

a zprostředkuje. Analýza rizik, kterou se tento proces občas nazývá, nabízí možnost

preventivně řídit a ovlivňovat šíření a působení rizik. Toto téma má v současné době zcela

jistě svou důležitost, protože mnohdy záleží na maličkostech a neodhalená slabina může

zhatit celý projekt. Tyto myšlenky potvrzují i autoři vybraných literatur, ze kterých v této

práci čerpám.

Jak už tedy vyplývá z textu, tato práce je zaměřena na práci s riziky. Konkrétně jde

o analýzu rizik ve výrobní společnosti. Je zcela evidentní, že každému vždy prospěje

externí pohled nezávislé osoby. Ten má potenciál odhalit a sumarizovat rizikové faktory

z odlišné perspektivy, obzvláště v případě, kdy organizace nemá vytvořen vlastní přístup

k ošetřování rizik. Právě to může firmě nebo jedinci pomoci k rozvoji vpřed.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vysvětlením základních pojmů týkajících

se managementu rizik, jeho vlastním procesem, klasifikací rizik a metodami, které se

běžně využívají. Tato část je vhodná především pro uvedení čtenáře do problematiky

a k pochopení souvislostí. V praktické části je představena organizace, jejíž název

a identifikaci z bezpečnostních důvodů neuvádím. Dále je zde proveden průzkum

současného stavu a rizikových faktorů v organizaci pomocí metody strukturovaného

rozhovoru a dotazníkového šetření a analýza těchto faktorů pomocí metody SWOT.

Závěrem jsou k dispozici navrhnuté opatření ke zlepšení současného stavu.

Prvním z cílů této práce je vypracovat rešerši k tématu analýzy rizik. Dále získat pomocí

vhodných metod soupis rizik, odhalit slabiny a problémové segmenty výrobního

a ekonomického úseku konkrétní organizace. Navazujícím cílem je zjištěné údaje

analyzovat a určit, která rizika jsou pro firmu nejzávažnější. Na základě zjištěných

výsledků bude završujícím úkolem stanovit pro firmu strategii pro další rozvoj a navrhnout

opatření, která ji pomohou konkrétní rizika omezit. Na samotném úvodu praktické části

bude zkoumaná společnost samozřejmě představena.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TERMINOLOGIE

K problému řízení rizika ve firmách nebo projektech existuje nespočet zásadních pojmů.

Pro zlepšení orientace v textu a důsledné pochopení principů analýzy rizik, jakožto

nástroje k poznání a usměrnění možných nepříznivých událostí, je třeba mít povědomí

o základních pojmech dané problematiky. Tyto pojmy, které jsou oporou bakalářské práce,

jsou podrobně vysvětleny v kapitole 1.

1.1 Riziko

Slovo riziko k sobě poutá nejen velké množství různých definic, které se daný termín snaží

co nejlépe vystihnout, ale i v mnohých knihách se o něm píší rozsáhlé kapitoly. Tak moc je

důležité pro uchopení problematiky.

Definice rizika

Uchopení rizika není jednoznačná záležitost. Mnohdy záleží na odvětví nebo jazyce,

ve kterém se o něm mluví. Některé definice zní následovně:

 nejistota vztahující se k újmě,

 nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy,

 nebezpečí vzniku nějaké újmy,

 zdroj takového nebezpečí (přírodní jevy, lidé nebo zvířata a činnosti),

 pravděpodobnost vzniku příslušné újmy,

 pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací

scénáře nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných jednotkách,

 pravděpodobnost, že se skutečná hodnota ztrát odchýlí od očekávaných hodnot,

 odchylky od očekávaných ztrát,

 možnost zisku nebo ztráty při investování, popř. podnikání,

 možná nejistá událost nebo situace, která může mít záporný nebo kladný účinek

na cíle projektu [1].

Ovšem jsou známé i další formulace jiného autora:

 účinek nejistoty na dosažení cílů,

 kombinace pravděpodobnosti nějaké události a jejich následků,

 nejistá událost nebo soubor událostí, které, pokud nastanou, budou mít účinek

na dosažení cílů,

 jakákoliv nejistota, která, pokud se vyskytne, může ovlivnit jeden nebo více cílů

[3].

Dobré je také si uvědomit, že riziko není exaktní veličinou. Její hodnotu nelze přesně určit,

ale dá se stanovit odhadem [1].

Riziko není vždy jednostranná záležitost. Mnohdy (např. v podnikání) se na věc musíme

dívat z pozitivního a negativního hlediska. Pozitivní znamená naději na budoucí větší zisk

nebo úspěch a negativní značí nebezpečí, že výsledek bude horší, než jsme očekávali [2].

Riziko charakterizují dva pojmy. Zaprvé skutečnost, že výsledek není jistý, tedy je

neurčitý. To znamená, že hovoříme-li o riziku, musí existovat minimálně dvě různé

varianty možného scénáře. Druhý pojem říká, že alespoň jeden výsledek musí být pro nás

negativní. V případě, kdy jsou všechny výsledky pro nás pozitivní, nejde již o riziko.

Například investor může díky nevyužité příležitosti přijít o velký zisk. Podceněním dané

příležitosti se pro investora realizoval nežádoucí výsledek [2].

Principy rizik

Existuje několik hlavních principů týkajících se rizik, které mohou posloužit k usnadnění

práce při jejich řízení. Zde jsou uvedeny:

 Rizika není možné zcela zrušit - vše, co během našeho života děláme, přináší také

svá rizika.

 Větší riziko přináší zároveň možnost většího zisku i ztrát - při snaze o vyšší zisk se

zvyšuje i riziko neúspěchu a tedy ztrát, cílem je rovnováha.

 Dříve identifikované riziko lze úspěšněji řešit - platí i opačně, při zanedbání rizika

je poškození větší.

 Vše, co není řízeno, dopadá náhodně a většinou hůře než při řízení - řízení totiž

obsahuje monitorování, kontrolu a také ošetřování vzniklých rizik.

 Rizika je třeba řídit efektivně a důmyslně - smysl má řešit rizika, u kterých

vynaložené úsilí bude nižší než zisk, které přinese.

 Riziko mívá nejen negativní, ale i pozitivní důsledky - nezaměřovat se pouze na

ohrožující rizika (například zisk ušlý příležitosti) [3].

Klasifikace rizik

Rizik existuje nepřeberné množství. Problém spočívá ve skutečnosti, že je neumíme

uspořádat do kategorií, které by se daly v každé situaci správně využít. To se daří pouze

v konkrétním hledisku, např. v rámci organizace. Zde je uvedeno jedno z možných členění

rizik [1].

Rozlišujeme čtyři základní typy rizik. Toto rozdělení se hodí přednostně pro podniky:

 Strategická rizika – řeší je vrcholový management a většinou jsou pro podnik

nejvyšší prioritou při řešení, protože mají největší dopad.

 Operační/provozní rizika – do této kategorie spadají rizika spojená s výrobní

činností spolu s doplňkovými aktivitami, ať už jde o dodávku nekvalitního

materiálu nebo třeba požár.


[…]


vedoucího technické přípravy výroby problém. Měl by se analyzovat stav tržního podílu

jednotlivých produktů a eliminovat ty, které jsou na úpadku. Na druhou stranu by

započetím výroby levnějších verzí strojů, které by nedisponovaly stejnou jakostí, mohly

přitáhnout další a odlišnou strukturu zákazníků.

Tím, že je společnost AB především výrobní organizací, ať už docela malou, musí dbát na

zdraví a bezpečnost svých zaměstnanců při výrobním procesu. Protože nejde o velkou

tovární výrobu, může se zdát, že nehrozí rizika, jako je pád člověka pod lis apod. Občasné

úrazy na pracovišti nejsou nijak vážné, přesto si pracovníci v dotaznících stěžovali na pár

nedostatků. Proto bych navrhl zaměřit se na lepší organizaci manuální práce a viditelnější

označení pracovního prostoru, aby nedocházelo k nehodám. Dále zrušit openspace prostory

v kancelářích, protože někteří lidé jej špatně snáší, a také poskytnout výškově

polohovatelné stoly. Při osmihodinovém sezení denně se špatná poloha těla brzy projeví. Je

třeba také důkladně proškolovat zaměstnance v oblasti bezpečnosti. Padly také připomínky

na značný hluk na některých místech. Proto by mohlo být řešením zavedení povinného

nošení chráničů sluchu u vybraných strojů a v jejich blízkém okolí.

Pan majitel hovořil o tom, že by vyslal servisního technika do místa prodeje, tedy např. do

Číny, kdyby jej našel. Ten by se tam zřejmě musel odstěhovat i s celou rodinou, a proto

tato cesta není jednoduchá. Tento způsob by ulehčil proces potřeb servisu. Navrhuji

následující. V případě nalezení takového člověka by onen mohl odcestovat vždy jen na

kratší časové úseky, které by ukázaly, zda to má smysl. Obecně v této problematice vidím

spíše nevýhody, ale jednu výhodu vidím v tom, že ten člověk by mohl účinněji bojovat

proti padělání a kopírování know-how nebo strojů svou důkladnou znalostí jazyků

a tamějšího prostředí.

Počítačovou síť a firemní data by mohly ohrozit kybernetické útoky hackerů. Nemusí jít

jen o ztrátu nebo zneužití dat, ale také o ochromení funkčnosti nebo zneužití informací

k oslabení dobré pověsti firmy. Proto navrhuji věnovat tomuto možnému problému jistý

čas a finanční prostředky. Ty jsou oproti možným škodám minimální. Potřeba je důkladně

zálohovat data a často aktualizovat bezpečnostní programy.

Jednou z velkých ekonomických otázek je kurz eura. Při obratech, které firma AB má, se

i malá změna projeví. Bohužel nevidím jiné řešení, než vytrvávat nadále ve forvardech, což

jsou ujednání budoucích transakcí za nynější stanovený kurz. Myslím, že s tímto

problémem se potýká většina exportních firem, a kdyby bylo nějaké řešení, jistě by ho

využily. Ale hlavně je to věc ekonomické situace a záležitost ČNB.

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou analýzy rizik ve vybrané organizaci,

přičemž pro vypracování bylo stanoveno několik cílů. Cílem bylo v teoretické části

vypracovat literární rešerši ke zvolenému tématu, dále v praktické části seznámit čtenáře

s vybranou společností a zároveň popsat její současný stav, analyzovat rizika a stav

ekonomického a výrobního sektoru pomocí vybraných metod a ze získaných údajů

navrhnout firmě možnou strategii a opatření ke zmírnění rizik a hrozeb.

V teoretické části jsem postupoval tak, aby jednotlivé kapitoly vykazovaly alespoň do jisté

míry logickou návaznost a strukturu. Proto jako první byly popsány základní pojmy

managementu rizik, poté samotné kroky procesu řízení rizika, u kterých jsem i zmiňoval

jejich důležitost. V různých zemích se tento proces vykládá odlišně. V této práci je

management rizik popisován hlavně podle normy ČSN ISO 31000:2009. Závěrem jsou

sepsány metody analýzy rizik.

Praktická část začala popsáním vybrané organizace. Jsou zde informace o organizační

struktuře, výrobním procesu a o jednotlivých odděleních. Dále byly rozepsány rozhovory

s vedoucím technické přípravy výroby, finanční kontrolorkou, výkonným ředitelem a také

výsledky dotazníku i s grafickým zpracováním. Z těchto úkonů vyšlo najevo mnoho rizik,

slabin, ale i řada pozitivních informací a příležitostí. Také proto byla pro další postup

zvolena metoda SWOT. Byly provedeny analýzy na ekonomickou a výrobní část firmy.

Díky analýze oblasti výroby a ekonomiky i za pomoci všech informací získaných při

rozhovorech a dotazníku byly rozlišeny důležitosti zkoumaných rizik. Tím bylo zjištěno,

která rizika mají pro firmu největší váhu, a které naopak nejmenší. Pro společnost

z analýzy vyplynula defenzivní strategie. Shodou okolností jak pro výrobní, tak pro

ekonomickou část. Proto lze konstatovat, že ji je možné aplikovat na celou firmu. Silné

stránky předčily slabé, ale hrozby byly znatelnější než příležitosti. Firma AB by měla klást

důraz na své přednosti a snažit se eliminovat hrozby. V návrhové části je sepsána řada

možností, jakým způsobem se lze s riziky vypořádat. Z těchto vět a z celé práce vyplývá,

že se podařilo úspěšně splnit všechny cíle práce.

Na závěr bych rád doporučil možné téma k další studii. Jak jsem již psal, v této práci

nezohledňuji finanční stránku navrhnutých opatření. Proto se nabízí rozpracovat jednotlivé

návrhy tak, aby se dalo určit, do jaké míry by se staly opravdovým zlepšením.
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