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Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štrukturovaná do 9 kapitol, v ktorých autor popisuje

problematiku riadenia rizík podľa normy ISO 31000 Management rizika a detailne

charakterizuje metódy použiteľné v rámci posudzovania rizika. V rámci praktickej časti autor

použil dotazník a štrukturované rozhovory, metódu SWOT. Výber metód pre analýzu rizika

hodnotím nedostatočne. Uvedená aplikácia metód tvorí prvotný náhľad na organizáciu ako

celok a určuje, kam by sa mala ďalej v oblasti výrobnej a ekonomickej uberať. Pre detailnú

analýzu rizík to však nestačí.

V predkladanej bakalárskej práci sú formálne nedostatky. V celej práci chýba záhlavie

s číslovaním strán a názvom fakulty. Obr. 4 podľa môjho názoru nie je cyklus výrobku...

Autor v kapitole 5.6 vysvetľuje prvýkrát skratku ISO, pričom ju využíva už v kapitole 2 apod.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Názov kapitoly 3 je nesprávny. Jedná sa o metódy riadenia rizík? Prečo to tvrdíte?

2. Aké metódy patria medzi kvalitatívnú a kvantitatívnu analýzu rizika a prečo ste ich

v práci nepoužil?

3. Na základe čoho si myslíte, že zamestnanci tvrdia, že firma prosperuje? Sami v texte

uvádzate, že radový zamestnanec nemá o tejto problematike dostatočné informácie.

4. Ako Vám SWOT analýza pomohla odhaliť, ktoré riziká majú najväčšiu mieru?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C – dobře..............

V Uherském Hradišti dne…30.5.2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně